habere causalitatem finalem, quia non habet illam ut medium. Immo respectu illius materiale quid, et per accidens est, quod talis res sit medium, seu ametur propter alium finem: neque de hoc est ulla controversia. Alio ergo modo potest se habere res quae est medium, ita ut nullam habeat rationem per se boni, vel saltem quod per illam non causet, nec propter illam ametur, sed tantum quatenus utilis est: et sub hac consideratione simpliciter negari debet rem illam ut sic sufficientem esse ad exercendam causalitatem finalem. Et quidem si illa res talis sit ut solum ametur propter finem, res videtur evidentissima, quia tunc amatur ut pure medium, quod omnes Philosophi a fine ut fine distinguunt, et potius censent pertinere ad effectum finis, quam habere rationem causae. Et hoc etiam confirmant omnia, quae in probatione primae assertionis adduximus. At vero quando haec res quae est medium, induit habitudinem termini respectu alterius medii, quod amatur propter ipsam, videtur iam participare aliquo modo rationem finis.

12. Et ideo maioris claritatis gratia, et ad declarandas locutiones nonnullorum gravium auctorum, possumus hic accommodare distinctionem quam Gabriel citato loco adducit, nam aliud est loqui de fine ut puram rationem termini induit, aliud vero ut habet propriam rationem causae finalis: hic enim de illo loquimur sub hac posteriori ratione. Et hoc modo negamus tale medium etiamsi aliud ad ipsum ordinetur, exercere veram causalitatem finalem proprie loquendo, et secundum intrinsecam denominationem, ut ita dicam. Et hoc probant omnia in priori assertione adducta, quia medium etiam sub hac ratione consideratum, non habet in se unde trahat voluntatem ad amandum se propter se, sed ipse finis ad quem omnia media ordinantur, movet voluntatem ad amandum omnia media, et subordinationem eorum inter se, seu quod idem est, idem finis movet voluntatem ad amandum aliquod medium immediate propter se, aliquod vero immediate propter aliud medium, mediate vero seu ultimate propter se. Ipsa ergo bonitas finis est, quae proxime et finaliter movet, quamvis non semper terminet proxime et immediate relationem seu habitudinem medii ad finem: causalitas autem

does not have that *ratio* as a means. Indeed, as far as it goes, it is something material and *per accidens* that such a thing is a means or is loved for the sake of another end. Nor is there any controversy about this.

Therefore, a thing which is a means can hold itself in another way such that it has no *ratio* of good in itself or at least such that it neither causes through that *ratio* nor is loved for its sake, but only insofar as it is useful. And regarding this consideration it should simply be denied that that thing as such is sufficient for exercising final causality. And certainly if that thing is such that it is only loved for the sake of an end, the matter appears entirely obvious, since in that case it is loved purely as a means, which all philosophers distinguish from an end as end. They rather think that it pertains to the effect of an end which has the *ratio* of a cause. And all those whom we adduced in the evidence for the first assertion also confirm this. But when this thing which is a means puts on a habitude to a terminus with respect to another means which is loved for its sake, it seems now to participate in some way in the nature of an end.

12. And so for the sake of greater clarity and to explain the expressions of several important authors, we can accommodate this distinction which Gabriel makes in the cited place. For it is one thing to speak of an end as putting on the pure *ratio* of a terminus but another thing to speak of it as having the proper *ratio* of a final cause. For here we are speaking of it under this latter *ratio*. And in this way we deny that such a means, even if something else is ordered to it, exercises true final causality properly speaking and according to intrinsic denomination (if I may speak in this way).

And by this they prove everything adduced in the prior assertion, because even a means considered under this *ratio* does not have in itself that by which it draws the will to loving it for its own sake. Rather, the end itself to which all the means are ordered moves to will to loving all the means and to their subordination to each other, or, what is the same thing, the same end moves the will to loving one means immediately for the sake of the end, but another means immediately for the sake of another means but mediate or ultimately for the sake of the end. Therefore, the end's goodness itself is what proximately and finally moves, although it does not always proximately and immediately terminate the relation or habitude of the means to the end. Moreover, final

finalis in motione metaphorica consistit: haec ergo non est in medio, etiam quatenus aliud ad ipsum ordinatur, sed est tantum in fine. Et confirmatur ex specificatione actuum voluntatis, seu electionum omnium mediiorum tendentium ad eundem finem nam omnes illae recipiunt speciem, et honestatem vel malitiam ab ipso fine, ut latius tradunt Theologi in 1. 2. q. 18. ergo signum est, licet unum medium ordinetur ad aliud, tamen si omnia appetuntur tantum ut media, solum finem propter quem omnia appetuntur, esse, qui per bonitatem suam causat finaliter omnes illas electiones.

13. At vero si de fine loquamur solum prout est terminus ordinationis seu habitudinis alterius ad ipsum, sic unum medium dicitur finis alterius quod ad ipsum ordinatur, quia est terminus ad quem proxime refertur. Medium enim remotum ut tale est non habet convenientiam et proportionem cum fine nisi intercedente proximo medio, et ideo ad illud proxime ordinatur: ergo sub hac ratione participat tale medium rationem proximi finis. Atque hoc confirmant testimonia Aristotelis et D. Thomae in favorem secundae sententiae adducta, favet etiam communis loquendi modus, absolute enim dicitur unum medium amari propter aliud: ex quo genere locutionis colligit Aristoteles ubique rationem finis. Dices si medium participat munus et rationem finis sub ratione termini ad quem aliud medium ordinatur, cur etiam non participabit causalitatem finis, quae in metaphorica motione consistit? Videtur enim esse aequalis ratio. Maxime quia sicut v. g. sanitatis amor movet ad procurandam evacuationem, vel digestionem, aut aliquid simile, ita desiderium evacuationis movet ad sumendam potionem, vel ad ambulandum, aut aliud simile medium. <col. b>